
かたくり便り 平成 30年 4月号  

練馬区立土支田デイサービスセンター 編集：所長 大川原いずみ 

お問い合わせ：電話５３８７-６７６０ 

「ありのままのあなたを大切にします」 
  

  

 

《新年度もよろしくお願いいたします！》 

3 月のセンターの様子より 

★卒園プレゼント！ 

2 月にお客様方と相談し、交流している 3 つの保

育園、幼稚園の卒園児一人一人に手づくりペン立てを

プレゼントすることとなりました。その後、皆で一生

懸命作成し、先日お祝いの寄せ書きを添えてお届けし

ました。「新 1年生！がんばれ！！」 

 

 

 

 

★「土支田富士スタンプラリー達成！」 

 土支田デイでは、自主トレーニングとしてデイの廊

下を 1 往復でスタンプ 1 つ押しています。お客様の

中にはご自身で計画的に歩行訓練をされている方も

いらっしゃいます。スタンプシートをためると、近隣

ではありますが、『特別に』お出かけコースを企画、

実施させていただいています。このたびはちょうど見

ごろの梅林公園コースや、八幡様へのコースを実施。 

「土支田富士の達成、おめでとうございます！」 

 

 

 

 

★ボランティア懇談会 3/24 

 年 1 回ではありますが、デイの事業にかかわって

くださっている様々なボランティアの皆様と職員と

の懇談会を催しています。日頃なかなかお会いできな

いボランティアさん同士のお顔合わせ、職員との意見

交換、職員からは改めて日頃の感謝の気持ちをお伝え

したりします。 

今回は、3月のお客様懇談会であがった、お客様から

の感謝のお言葉もお伝えしました。様々な専門性をお

持ちのボランティアの方々のお力で各プログラムが 

    充実し、また、お客様方の社会 

    性も広がります。非常に貴重な役

割を担っていただいています。 

 

★『月刊デイ』で入賞！  

以前お客様と作成した 

共同作品の壁画が雑誌 

で入賞しました！ 

（作品は玄関に飾ってあります） 

平成 30 年度法改正について 

 この 4月より介護保険の見直しによる報酬改定と

なります。通所介護では、滞在時間と報酬の見直しが

主な変更点です。それにより、お客様方と契約書の取

り交わしが必要となります。ケアマネジャーから同様

にお話もあると思います。契約内容のどこがどう変わ

るのか等、詳細につきましては個々にお伝えいたしま

す。お手数をおかけいたしますが、お客様、ご家族様

にはご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

 また、生活機能向上に向けての運動の取り組みにも

今後さらに力を入れてまいります。通所介護の大きな

目的でもある、「その方がお持ちになっていらっしゃ

る力を落とさず、日常生活を営む」ためにそれぞれ必

要な訓練を行いましょう。 

★レジ袋、いつもたくさんありがとうございます。おか

げさまで現在十分補充できましたので少し受付をお休

みとさせていただきます。必要となりましたらまたご協

力をお願いいたします。 

★土支田デイのブログは、随時更新しています。デイの

様子をタイムリーにお知らせいたしますので、ちょっと

のぞいてみてくださいね。 「土支田デイ」で検索！ 


